B. Οὐκ ἂν ἔχοιμι νοεῖν.

A. Τί δὲ δὴ ἄρα καὶ ἡ χεὶρ ἡμῖν κατασημαίνει τοῦ Πατρὸς, πόττρα τὴν πανουργικὴν ἐνέργειαν, ἣ γοῦν τὴν ἰσχύν; ἀμείνων γὰρ πῶς αἰεὶ σωματικῆς φαντασίας ὁ περὶ Θεοῦ λόγος.

B. Τάττοιο ἂν ἐπ' ἀμφοῖν εἰκότως, καθάπερ ἐγῶμαι· λυπαὶ γὰρ οὐδέν.

A. Εὖ λέγεις, ἀλλὰ τὸ μοι μείον, καὶ ὡς ἐν ὑπέσει πεπιστευμένον, ἢ ἐν οἷς ἂν εἴη τὸ ὑπερτεροῦν, πῶς ἂν εἴη καὶ ἰσορροῦν καὶ ἰσορροποῦν εἰς δύναμιν ὀρθότῃ τε καὶ λέγοιτο; πῶς δ' ἂν ἔχοι τὸ ἰσοκλειᾶς τῷ Πατρὶ, καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν ἐνότητος τὸ δι' ἐμπερείας τῆς εἰς ἄκρον ἠκριθωμένον ὁ Υἱός; Ἐγὼ γὰρ, φησὶ, καὶ ὁ Πατὴρ, ἐν ἴσμεν, καίτοι τὸ εἰς λῆξιν ἔκειν τὴν ἐνωτάτω μεμαρτυρηκώς αὐτῷ· Ὁ Πατὴρ μου γὰρ, ἔφασκε, πάντων μερίζων ἐστίν.

B. Οὐκ ἂν ἔχοι, πολλοῦ γε καὶ δεῖ· μείων γὰρ ἐπερ ἐστὶ κατὰ τι γοῦν ὄλω, συνυφιστάσειεν ἂν αὐτῷ πάντα τὰ αὐτοῦ.

A. Οὐκοῦν τοῖς τοῦ Πατρὸς ἀξιώμασι παρέποιτο ἂν οὐδαμῶς κατ' οὐδέν, ἠττώμενος, καὶ τὸ γε ἐν ἰσοῖς εἶναι μὴ λαχόν, οὐδ' ἂν, οἶμαι, φαίη πρὸς αὐτόν, καὶ τοῦτο ἐκ παρρησίας, ὅτι « Πάντα τὰ ἐμὰ, σὰ ἐστὶ, καὶ τὰ σὰ, ἐμὰ. » Φέρε γὰρ, εἰ δοκᾷ, προσνέμωνεν τὸ ὑπερκαίσθαι εἶναι τῷ Πατρὶ,

A. B. Intellego.

A. Adverte itaque Filium oves manus Dei ac Patris suas esse dicere, et jugum nobis servitutis imponere. Ita enim dixit: « Oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me: et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus qui dedit mihi, major omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus²⁶. » Oves ergo nos Dei ac Patris, sed nihilominus oves Filii nominamur et sumus. Praeterea angelos ei quoque ministrare, ex sacris Litteris facile didiceris. Sapiens enim Matthaeus dicit quod Satana, cum Christum jejunantem tentasset fugiente, et inaniter abeunte, « Ecce angeli accesserunt et ministrabant ei²⁷. » Quin et Seraphium thronum ejus sublimem et superexaltatum circumsteterunt, eumque percelebrarunt, ac sanctum ipsum, et Dominum **578** virtutum nominarunt, dixeruntque plenum esse caelum, et terram gloria ejus²⁷. Qui autem ex aequo dominatur omnibus, eademque manu ac robore praeditus est ac Pater, quique non minorem gloriam (plena enim sunt omnia gloria ejus), et cum omnium rerum Domino naturalem identitatem habere se praedicat, quomodo non erit ei aequalis? An cogitare aut dicere potes aliquid, quo transcendat quidem Patris gloria, Filii vero substat, cum aequum non possit, ac una ferri recuset, aequalitatis defectu?

B. Cogitare equidem non possum.

A. Quid porro illa Patris manus nobis significabit, utrum vim omnium operatricem, aut robur? Quidquid enim de Deo dicitur sensuum humanum utique superat.

B. Utrumque apte dici poterit, ut reor, nihil enim obest.

A. Recte dicis; sed quod minus ac veluti demissius esse creditur eo quod praecellit, quo pacto demum aequali operatione, eademque potestate praeditum esse censebitur ac dicetur? quomodo vero aequalem cum Patre gloriam habebit, et unitatis cum ipso perfectissima similitudine expressam imaginem Filii? Ego enim, inquit, et Pater, unum sumus, quamvis testatus sit ipsum supremum tenere fastigium. Pater enim meus, inquebat, omnibus major est.

B. Non habebit sane: multum abest. Nam si minor est, aliqua saltem ex parte una cum eo submittentur omnia quae ejus sunt.

A. Itaque Patris majestatem nequaquam assequetur Filius, cum sit minor, nec aequalis, neque ad ipsum, opinor, cum libertate dixerit: « Omnia mea tua sunt, et tua mea²⁸. » Age enim, si placeat, praecellentiam tribuamus Patri, dicamusque minorem esse Filium; quae tanta, amabo, solertia, om-

²⁶ Juan. x, 27 30. ²⁷ Matth. iv, 11. ²⁸ 1. a. vi, 2, 5. ²⁹ Juan. xvii, 10.

nia quidem quæ Patri conveniunt aptaverit Filio, itemque Patri, quæ Filii sunt, adeoque unum eorum quæ inesse Patri dicuntur, intelligatur esse, præcellentia et eminentia? At quomodo proprium istud erit Filii, cum sit minor? Quod si minoritas propria est Filii, quomodo futura sit etiam Patris, qui majoritatem nactus est, hæreo equidem, tu vero qui fieri possit, nobis commonstra.

B. Non possum equidem. Perplexæ enim res est ac propemodum inexplicabilis.

A. Secundo itaque cursu fluat oratio, et propositum decurrat iter. Dicam porro aliquid utile. Nunquid in 579 sola Patris substantia situm erit liberare peccatis, et peccatum nostrum abstergere?

B. Sane, inquam.

A. Et quomodo non valde periculosum erit arcerere Filium, cum æqualibus operibus clareat, et Patre minorem esse audacter pronuntiare? Quorum enim voluerit, ipse peccata etiam remittit. Cum ergo injuriarum oblivionem suscipere hortatur, camque amplecti docet: « Si enim dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater cælestis delicta vestra »; » Deo autem tribuens potestatem dimittendi quorum voluerit peccata, ipse sibi ejus rei effectiorem vindicat, cum ait: « Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata (tunc ait paralytico, inquit): Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam »; » Quod igitur æquale est potestate, et operatione idem, quo pacto inferius erit, ac secundo loco demum ponetur?

B. Fieri nequit, manifesta enim est ratio.

A. Vere autem hæc dici divinus testabitur Paulus nobis clamans: « Quis accusabit adversus electus Dei? Deus, qui justificat: quis est qui condemnet? » Tum illius rei magnificentiam transferens in Filium, eique justificandi fideles potestatem tribuens, ita rursus scribit: « Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum »; » Fides enim Deo ac Patri nos conjungit, et propinquos facit per Filium; justificat autem nos, ut vere et sane docemur, non seorsim quidem et solus Deus ac Pater, neque seorsim ac solus Filius, sed quæ a Patre justificatio esse cogitatur, ipsa utique est Filii, et quam Filius largitur, hanc fatendum est esse Patris. Quemadmodum enim quæ producta sunt, ab eo producta sunt per quem universa, nec alium habent opificem quam eum per quem in lucem edita sunt: ita per ipsum servantur quæ prima illa felicitate exciderunt, et pristinum statum recipiunt, et ad suæ quæque naturæ primæ ævum decus redeunt.